productas fuisse : infinitif parfait passif de *produco* au féminin pluriel avec *fuisse*. *clare sequitur res summa perfectione a Deo fuisse productas*, il suit clairement que les choses ont été produites par Dieu avec la suprême perfection.

productum, i, n : produit (d'une multiplication). *non dubitant mercatores secundum in tertium ducere et productum per primum dividere*, les marchands n'hésitent pas à multiplier le second <nombre> par le troisième et à diviser le produit par le premier.

productus, a, um : produit (participe parfait de *produco*). *rerum a Deo productarum essentia non involvit existentiam*, l'essence des choses produites par Dieu n'enveloppe pas l'existence. *sequitur quod Deus sit rerum immediate ab ipso productarum causa absolute proxima*, il s'ensuit que Dieu est des choses produites immédiatement par lui cause la plus proche dans l'absolu.

producuntur : sont produits (présent passif de *produco*). *ignorant quomodo affectus in mente producuntur*, ils ignorent la façon dont les affects se produisent dans l'esprit.

produxit : a produit (parfait de *produco*). *ut has ab iis quas immediate produxit, distinguamus*, pour que nous distinguions ces [choses] de celles qu'il a produites immédiatement.

profanus, a, um : sacrilège. *sed contra quæ apud alios sacra, apud alios profana et quæ apud alios honesta, apud alios turpia sunt*, mais au contraire ce qui chez les uns est sacré est sacrilège chez d'autres et ce qui est honorable chez les uns est honteux chez d'autres.

profecto : assurément. *et profecto non minus absurdum est ponere quod substantia corporea ex partibus componatur quam quod corpus ex superficiebus, superficies ex lineis, lineæ denique ex punctis componantur*, et assurément il n'est pas moins absurde de poser qu'une substance corporelle se compose de parties qu'un corps de surfaces, qu'une surface de lignes et que les lignes enfin se composent de points. *nulla profecto sana ratio persuadere nobis potest ut credamus quod Deus noluerit omnia*

quæ in suo intellectu sunt, aucune saine raison ne peut assurément nous persuader de croire que Dieu n'a pas voulu toutes les choses qui sont dans son intellect. *quod profecto nihil aliud est quam Deum fato subicere*, ce qui assurément ne serait rien d'autre que de soumettre Dieu à la fatalité. *et profecto plerique errores in hoc solo consistunt quod scilicet nomina rebus non recte applicamus*, et assurément la plupart des erreurs ne consistent qu'en ceci à savoir que nous n'appliquons pas correctement les noms aux choses.

profero, fers, ferre, tuli, latum : mettre en lumière.

professus, a, um : déclaré. ¶ *ex professo*, (idem en français i.e. en spécialiste qui connaît très bien son sujet). *cum quia hujus loci non est de his ex professo agere, tum quia hoc omnes satis experti sunt*, d'une part parce que ce n'est pas le lieu de traiter ex professo de ces choses, d'autre part parce que tout le monde en a suffisamment fait l'expérience. *atque hæc, si animus fuisset de corpore ex professo agere, prolixius explicare et demonstrare debuissent*, et cela, si l'intention avait été de traiter du corps ex professo, j'aurais dû l'expliquer et le démontrer de façon plus prolixe.

profuit : parfait de *prosum*. *et qui tandem victor evadit, gloriatur magis quod alteri obfuit quam quod sibi profuit*, et celui qui en sort finalement vainqueur se fait plus gloire d'avoir nui à autrui que d'avoir été utile à lui-même.

profundus, a, um : profond, ayant profondeur. *per corpus intelligimus quamcunque quantitatem longam, latam et profundam*, par corps nous entendons toute quantité quelle qu'elle soit ayant longueur, largeur et profondeur.

progredior, eris, i, gressus : avancer.

progressi sumus : parfait de *progredior* au masculin pluriel. *postquam igitur rem sese contra habere breviter ostenderim, pergo ad eandem eadem via qua huc usque progressi sumus, demonstrandum*, donc maintenant que j'ai montré brièvement que c'est tout le contraire, je passe à la démonstration par la même voie par laquelle nous avons avancé jusqu'ici.

prohibeo, es, ere, ui, itum : interdire.

prohibet : présent de *prohibeo*. *nihil profecto nisi torva et tristis superstitio delectari prohibet*, il n'y a assurément qu'une torve et triste superstition pour interdire qu'on prenne du plaisir [littéralement, rien si ce n'est une torve et triste superstition interdit de prendre du plaisir].

prohibuerit : subjonctif parfait de *prohibeo*. *atque eatenus narratur quod Deus homini libero prohibuerit ne de arbore cognitionis boni*

et mali comederet, et c'est en ce sens qu'on raconte que Dieu a interdit à l'homme libre de manger de l'arbre de la connaissance du bien et du mal.

proinde : par suite. *ergo nec in Deo nec extra Deum ulla causa datur quæ ejus existentiam tollat ac proinde Deus necessario existit*, donc il n'y a ni en Dieu ni hors de Dieu aucune cause qui supprime son existence et par suite Dieu existe nécessairement. *quare ejus etiam existentia ex sola ejus natura sequi debet, quæ proinde nihil aliud est quam ejus essentia*, c'est pourquoi son existence aussi doit suivre de sa seule nature, laquelle par suite n'est autre que son essence. *ac proinde cum dicimus mentem humanam hoc vel illud percipere*, et par suite quand nous disons que l'esprit humain perçoit telle ou telle chose.